
54284 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2018, n. 1305 
Variazione al bilancio di previsione - Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. CRA 66.6 Demanio e Patrimonio. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalle dirigenti del Servizio 
Programmazione Controlli e Archivi, dott. Anna De Domizio e del servizio Attività Tecniche ed Estimative, arch. 
Marianna Pedalino, confermata dal dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, 
riferisce quanto segue. 

Premesso: 

− al fine anche di tutelare la sicurezza dei luoghi di lavoro ex D.Lgs. n° 81/08 ss.mm.ii., la L.R. 29 dicembre 
2017, n. 68 nell’ambito della missione 1, programma 5, titolo 2, ha assegnato al capitolo 3430 denominato 
“interventi sul patrimonio immobiliare, ristrutturazione, ampliamento, manutenzione straordinaria L.R. n. 
27/95” una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2018 di € 3.500.000,00; 

− Il Dlg 81/08 e ss.mm.ii. - Allegato IV punto 1.1 (Stabilità e solidità) - prescrive che “.....gli edifici che ospitano 
i luoghi di lavoro o qualunque altra opera e struttura presente nel luogo di lavoro devono essere stabili e 
possedere una solidità che corrisponda al loro tipo d’impiego ed alle caratteristiche ambientali....” 

− l’Ordinanza P.C.M. 3274 del 20/03/2003 -”Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione 
sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”, ha introdotto 
l’obbligo delle verifiche sismiche sia degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia 
degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di 
un eventuale collasso; 

− in attuazione di quanto disposto dalle predette fonti normative, la Delibera di Giunta Regionale n. 1214 del 
31/05/2011 - “individuazione degli edifici di interesse strategico e opere infrastrutturali la cui funzionalità 
durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile....” ha adottato gli 
elenchi A e B in cui si specificano rispettivamente nell’elenco A gli “Edifici di interesse strategico e opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile” e nell’elenco B gli “Edifici e opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in 
relazione alle conseguenze di un eventuale collasso” anche in virtù di quanto stabilito dal D.P.C.M. n. 3685 
del 21/10/2003 che definisce le tipologie degli edifici in questione, 

− in particolare nell’elenco A, al punto A.2 lett. d), sono ricompresi “Edifici destinati a sedi istituzionali dei 
Comuni, delle Province, della Regione e delle Prefetture” mentre nell’elenco B, al punto B.2 lett. a) sono 
elencati gli “Edifici destinati ad uffici amministrativi dei Comuni, delle Province della Regione e delle 
Prefetture”. 

Emersa la necessità di far svolgere indagini di verifica della vulnerabilità sismica relativa agli immobili di 
proprietà regionale, di supporto alla progettazione dei lavori programmati, e tra queste a titolo esemplificativo 
vi sono le verifiche strutturali e geologiche, le analisi di laboratorio dei saggi strutturali, il rinnovo dei Certificati 
prevenzione incendi art.11 c.5 D.P.R. n. 151/2011 e il rilascio dichiarazioni di rispondenza ex D.M. 37/08. 

L’entità della spesa stimata congiuntamente dalla Sezione Lavori Pubblici e dal Servizio Attività Tecniche ed 
Estimative nel corso delle riunioni finalizzate alla programmazione degli interventi per l’annualità 2018, è 
relativa ad alcuni immobili regionali sui quali si intende procedere alle verifiche strutturali ed impiantistiche 
in via prioritaria. 

Attualmente l’assenza di professionalità interne a questa Amministrazione disponibili ad espletare le prestazioni 
professionali occorrenti giustifica il ricorso all’affidamento esterno dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria secondo le procedure individuate dal D. Lgs 50/2016 s.m.i.. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


54285 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

 

Poiché a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo”, si rende necessario istituire un nuovo capitolo di 
spesa e operare le necessarie variazioni compensative così come indicato nella sezione relativa alla “Copertura 
finanziaria”, in quanto il capitolo 3430 è dedicato unicamente a interventi di ristrutturazione, ampliamento, 
manutenzione straordinaria di immobili di proprietà regionale (Codifica Piano dei conti finanziario 2.2.1.9.0), 
mentre le spese per il ricorso all’affidamento esterno dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria hanno 
una natura differente codificate nel Piano dei conti finanziario con la voce 02.02.03.05 - Incarichi professionali 
per la realizzazione di investimenti. 

Considerato che l’istituzione del nuovo capitolo di spesa è necessario per far confluire tutti i costi legati agli 
Incarichi professionali relativi ai servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria necessari per la realizzazione 
di investimenti, non solo quelle necessarie all’attuazione della normativa sulla vulnerabilità sismica degli 
edifici, ma anche quelle finalizzate al rinnovo dei Certificati prevenzione incendi art.11 c.5 D.P.R. n. 151/2011 
e al rilascio dichiarazioni di rispondenza D.M. 37/08. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

Vista la L.R. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018 — 2020; 

Vista la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018/2020; 

Visto l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento; 

Si ritiene necessario apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018/2020 le variazioni finalizzate ad istituire 
nuovi capitoli di spesa per l’esercizio delle funzioni previste dal D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., nonché di operare la 
variazione compensativa tra il capitolo di spesa 3430 e il capitolo di nuova istituzione così come indicato nella 
sezione “Copertura finanziaria”. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione e.f. 2018 e pluriennale 2018-2020, 
al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. con: 

1) l’istituzione del seguente nuovo capitolo di spesa avente la seguente denominazione e classificazione: 
BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A. 
66 - DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

06 - SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 

http:ss.mm.ii
http:SS.MM.II
http:ss.mm.ii
http:02.02.03.05


54286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

  

 

 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

CAP DENOMINAZIONE MIS. PROG. TIT. MACROAG. LIV III LIV IV 

C.N.I. 
3439 

Incarichi professionali per 
verifiche strutturali ed 

impiantistiche 
1 5 2 2 3 

5 - Incarichi 
professionali 

per la realizzazione 
di investimenti 

2) la variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2018 tra il capitolo 3430 ed il 
seguente capitolo di nuova istituzione come di seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO 
Spesa non ricorrente 
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

Capitolo DECLARATORIA CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

PDCF 

VARIAZIONE 
E.F. 2018 

COMPETENZA 
E CASSA 

Cap. 3430 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU IMMOBILI DI PROPRIETÀ REGIONALE 
(L.R. 27/95) 

1.05.2 U.2 2 1 9 19 
meno 

563.000,00 

Capitolo 
nuova 

istituzione 
3439 

INCARICHI PROFESSIONALI PER VERIFICHE 
STRUTTURALI ED IMPIANTISTICHE 

1.05.2 U. 2.2.3.5 più 563.000,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla legge regionale n. 68/2017 e il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 
e 466 dell’articolo unico della Legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge 
n.205/2017. 

LA GIUNTA 

� UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 
� VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento delle Dirigenti del Servizio Programmazione 

Controlli e Archivi e del Servizio Attività Tecniche ed Estimative, nonché del Dirigente della Sezione Demanio 
e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di approvare l’istituzione del nuovo capitolo di spesa e la variazione compensativa tra capitoli, così come 

riportate nella sezione relativa alla Copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011; 
− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 

2018/2020, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale, approvati 
con DGR n. 38 del 18/01/2018, le variazioni necessarie individuate nella sezione relativa alla “Copertura 
finanziaria”; 

http:ss.mm.ii


54287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

− di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Demanio 
e Patrimonio; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

    IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it



